Artículo 15º: Establécese la Contribución Mínima General por los Servicios de 

Inspección General e Higiene que incide sobre la Actividad Comercial, Industrial y de 

Servicios para el periodo fiscal de Enero de 2026 a Diciembre de 2026 en la suma de 

pesos TREINTA Y TRES MIL SEISCIENTOS ($ 33.600,00) mensuales. 

Artículo 16º: Establécese que los contribuyentes que posean en este municipio más de 

un local de atención al público, estarán sujetos a la Contribución Mínima General, no 

admitiéndose la procedencia de otro tipo de contribución. Cuando existiere en un

[...]

exploten los siguientes rubros pagarán como contribución mínima mensual: 

A) Entidades Financieras: comprendidas en la Ley Nacional Nº 21.526 y sus 

modificatorias, de capital privado o del Estado Nacional y/o Provincial. 

1. Bancos tributarán un mínimo de PESOS SEIS MILLONES CUATROCIENTOS 

TREINTA Y DOS MIL ($6.432.000,00); Con un tope máximo de la Tasa 

determinada de SIETE MILLONES ($ 7.000.000,00) 

2. Otras Entidades Financieras y/o Particulares PESOS OCHOCIENTOS 

CUARENTA MIL ($840.000,00) 

B) Empresas Prestadoras de Servicios de Internet y Televisión. 

1. Empresas Privada tributarán un Mínimo de PESOS SETECIENTOS MIL 

($700.000,00) 

C) Las Contribuciones del presente Título que correspondan a Reparticiones o 

Empresas del Estado comprendidas en la Ley Nº 22.016 y las Cooperativas de 

Servicios Públicos.  

Tributarán un mínimo de PESOS OCHOCIENTOS CUARENTA MIL 

($840.000,00) 

Artículo 20º: Las actividades enumeradas en el presente Art. pagarán los siguientes 

importes fijos mensuales: 

A. ACTIVIDAD DE OUTLET (por habilitación)                                                   $ 

19.656,00 

B. TARJETA DE CREDITO                                                                                        $

[...]

1- Certificado de libre deuda ………………….……............................................$ 

11.060,00 

2- Inscripción y baja de automotor nuevo o usado se aplicará una alícuota de DOS 

(2/ooo) POR MIL sobre el valor fiscal del vehículo, estableciendo un mínimo de 

ONCE MIL TRESCIENTOS CUARENTA PESOS ($ 11.340,00). 

3- Inscripción y baja de motocicletas nueva o usada se aplicará una alícuota de DOS 

(2/ooo) POR MIL sobre el valor fiscal del vehículo, estableciendo un mínimo de 

CUATRO MIL SETECIENTOS VEINTICINCO PESOS ($ 4.725,00). 

4- Vehículos secuestrados en la vía pública-por día de depósito 3 U.F. al valor del litro 

de nafta súper, de acuerdo a lo establecido en LEY PROVINCIAL DE TRÁNSITO, 

vigente en Pascanas.  

XXVIII. CAPÍTULO V: REFERIDO A CONSTRUCCIONES 

Artículo 78º:

[...]

Importes a abonar por estructuras portantes de antenas de telefonía de cualquier tipo: 

a) TASA POR HABILITACIÓN Y ESTUDIO DE FACTIBILIDAD DE 

UBICACIÓN: PESOS UN MILLÓN ($1.000.000,00) por única vez y por 

cada estructura portante.- 

b) TASA POR INSPECCIÓN DE ESTRUCTURAS PORTANTES E 

INFRAESTRUCTURAS RELACIONADAS: PESOS UN MILLÓN 

DOSCIENTOS CINCUENTA MIL ($1.250.000,00) anuales por cada 

estructura portante. Dicha suma se reducirá a la mitad en caso de que el 

contribuyente demuestre que los ingresos que obtiene por la explotación del 

servicio en la jurisdicción, son inferiores al monto de la tasa que debería

[...]

Se establece como CARGO FIJO el importe de $ 4.900,00; para todas las 

categorías de inmuebles más los impuestos que graven el presente servicio según la 

legislación vigente.- 

Artículo 93º: IMPORTE VARIABLE: Se fija como TARIFA BÁSICA 

PROPORCIONAL POR METRO CÚBICO DE AGUA el importe de pesos 

OCHOCIENTOS SETENTA Y DOS CON 83/100 ($872,83) más los impuestos que 

graven el servicio de agua potable según la legislación vigente. La tarifa será mensual con 

medidor de consumo y su importe se determinará mediante la aplicación de la tarifa 

correspondiente a una cantidad de 10 m3 mensuales por cada unidad de uso.-